animo habemus, eam causam, si in se ipsa seorsum consideretur, juxta conscientiam in causa propenso posse obtinere. Est enim principium inconcessum, pensionem non posse in foro interiori legitimam censeri, nisi in quantum legitima justaque causa innitur; & consequenter, Papam ipsum a quo sine causa obtinetur, simul cum imperante graviter omnia delinqueret, *Sicca* ^(a) *non habet locum in foro interiori* & *coram Deo* ^(b) *pensionem*; sed tantum in foro exteriori: unde, qui pensiones scilicet etiam cum dispensatione, si non ad eam causa legitima, securi non sunt; nec excusantur quia Papa dedit; & ipsorum est, considerare quomodo dedit.

Atque, ut hujus rei veritas magis ac magis patet, sequens exemplum ab eodem Autore adhibetur. *Si quis enim accipiat pecunias ab Octonimo, quem fecit male dispensare res domini & contraria iustitiam, non potest causa retinere.* *Papa autem non est dominus honorum & reddituum Ecclesie; sed tantum universalis dispensator.* Ex quibus sic inferit: *Unde, secundum cum dispensat in voto, non facit hominem secum in conscientia, nisi causa adiutoria in pensione & beneficiorum distributione.* Additum que laudatus Cardinalis: *Causa autem haec debet esse, in utilitate Ecclesie, cuius sunt bona: si enim nulla via, in Ecclesia busus, vel universitatis utilitatem tendat, non est causa legitima.*

Perceperitis quidam Gallicanus Canonici Juris interpres, qui ducentis ab hinc annis scribebat, idem quoque principium firmis rationibus confirmat: *Causa imponendi pensionem, inquit, semper per iustitia censetur, si non pertinet ad utilitatem Ecclesie, cuius penso imponitur sine ergo causa legitima, utilitatem Ecclesie pensionaria concernente, non valet, etiam a Papa imposta penso.* Quae quidem omnia ab auctoribus citatis prolatas sint, tunc eo folienni S. Thomas effato: *Quamvis res Ecclesiae sunt ejus (Pape) ut principalis dispensatoris: non tam sibi sunt, ut domini & possessoris.*

Jam vero quenam succurrunt Gellio rationes, ut iustam esse evincat pensionem quam sibi retinere intendit de fructibus Curae S. Aviae, que permutata cum Cura S. Laumeri Leufrido concessa est? Non certe, quia utilitatem attinent ipsius Ecclesiae S. Aviae; cum et contrario, quos inde surripuit 250. librarum pensionis causa, fructus si Leufrido supererent, possent sibi in ipsius Ecclesiae commodum, tum in sublevando istius Parociae pauperes utiliter ab eo respondi. Neque vero ita penso ad supplendum vice necessarium destinari censetur; siquidem ex Cura S. Laumeri, que permutationis gratia a Leufrido dimititur, quotannis illi redant 2000. librae; que procul dubio possunt, rurali Parochio, si moderata temperantere vixerit, tam ad victimum quam ad ceteras necessitates, nimis ultraque conferre. Non ergo alia subfere potest, nisi temporalis comodi ratio, ex qua putat, Ecclesiasticum bonum, quod Concilia atque Patres non dubitant appellare patrimonium ipsius Iesu Christi & pauperum, perinde assimilandum esse ac bonum aliquod temporarium & saeculare; de coequo, ex sequo transfigere sibi licitum est, quasi dominum ipsius fibi competenter. Num haec aliam ideam impri-
munt, inquit celebris Juris Canonici peritus Van-
Epsen (*d*), quam *Beneficia in foro rerum temporariorum, esse preiū coequanda: aque in permutatione Beneficiorum id maxime attendendum, ut aquilas fructuum utrinque servetur, quemadmodum in rerum temporalium commercio, servari iustitia requiri.*

Enimvero cum Beneficiatus, qui dimittit copiosum Beneficium, ut minus & exiguum accipiat; pensionem eo tantum fini sibi reservat, ut aquilas fructuum utrinque servetur; quid aliud agit, quam quod conveverunt saeculares, in temporalibus suis rebus commutandis. In eoque pudendam prorsus & abjectam sibi fingit ideam, de bonis Ecclesiasticis, que non aliunde estimanda sunt, quam ex eo quod, ad susten-

tandos Ministros Iesu Christi, ad usum refectio- nemque tum Ecclesiastum, tum eorum quae sacris inferuntur, & ad subveniendum egenis, accommodentur. Unde laudatus Autor ait: *Hoc quidem ratiocinatio valere & admissi posset, si de diuorum fundorum aut eorum permisitione tradaretur, ubi valor unus suppleri potest.* At illud permisitione Beneficiorum applicare, quid aliud est, quam operam & pudendam mercimoniam Beneficiorum inducere, eamque inani pensionis vocabulo palliare (*e*)

^(c) Idem ad. 2. p. 24. n. 24. pag. 97.

Gellius fortasse dicturus est, pensionem a re teneri ex laudabili causa coequo animo, ut inde, sibi ad manum sit, unde pauperibus abunde largiatur, quod a Leufrido forte non ita praefatur. At reponendum est. Si Leufridum eum existimatueris, qui reditibus Curae bene uti nesciat, sic indignum habendum esse, ut de permisitione cum eis Cura, nulla jam questione esse debeat. 2. Contra vero, si perfusum ei sit, Leufridum, Parochum esse tum dignum, tum mira in pauperes caritate commendabilem; integrum ac plenum Curae S. Aviae redditum ipsi commitendum esse; nec a Gellio elemonynarum pauperibus erogandarum fulcipientem esse ex pensione provinciarum; quia non retenta nec de praeflandis istis eleemosynis coram Deo tenebitur; cum praeterea egenis Parociae S. Aviae debeat debere, in utilitate Ecclesie, cuius sunt bona: si enim nulla via, in Ecclesia busus, vel universitatis utilitatem tendat, non est causa legitima.

Perceperitis quidam Gallicanus Canonici Juris interpres, qui ducentis ab hinc annis scribebat, idem quoque principium firmis rationibus confirmat: *Causa imponendi pensionem, inquit, semper per iustitia censetur, si non pertinet ad utilitatem Ecclesie, cuius penso imponitur sine ergo causa legitima, utilitatem Ecclesie pensionaria concernente, non valet, etiam a Papa imposta penso.* Quae quidem omnia ab auctoribus citatis prolatas sint, tunc eo folienni S. Thomas effato: *Quamvis res Ecclesiae sunt ejus (Pape) ut principalis dispensatoris: non tam sibi sunt, ut domini & possessoris.*

Atque, ut hujus rei veritas magis ac magis patet, sequens exemplum ab eodem Autore adhibetur. *Si quis enim accipiat pecunias ab Octonimo, quem fecit male dispensare res domini & contraria iustitiam, non potest causa retinere.* *Papa autem non est dominus honorum & reddituum Ecclesie.* Ex quibus sic inferit: *Unde, secundum cum dispensat in voto, non facit hominem secum in conscientia, nisi causa adiutoria in pensione & beneficiorum distributione.* Additum que laudatus Cardinalis: *Causa autem haec debet esse, in utilitate Ecclesie, cuius sunt bona: si enim nulla via, in Ecclesia busus, vel universitatis utilitatem tendat, non est causa legitima.*